

Spravodajka mesta/2025/ročník XXVII/november/ č.22

TURZOVKA



Zastupiteľstvo schválilo rozpočet mesta na rok 2026

Mestské zastupiteľstvo v Turzovke sa na svojom deviatom neplánovanom rokovaní 13. novembra 2025 zaoberalo viacerými zásadnými bodmi týkajúcimi sa hospodárenia mesta. Poslanci schválili všetky predložené návrhy.

Hlavnou témou rokovania bolo prerokovanie a schválenie rozpočtu mesta Turzovka na rok 2026 s výhľadom na roky 2027-2028. Vedúca ekonomického úseku Terézia Repčíková predstavila návrh rozpočtu, ktorý zahŕňa aj rozpočty príspevkovej a rozpočtovej organizácie mesta. Hlavná kontrolórka Emília Lučanová predložila k návrhu rozpočtu svoje stanovisko.

Rozpočet na budúci rok bol schválený v predstihu z dôvodu, že od 22. novembra 2025 sa v Slovenskej republike opätovne začínajú uplatňovať

sankcie takzvanej dlhovej brzdy podľa ústavného zákona o rozpočtovej zodpovednosti. Ministerstvo financií odporúčalo mestám, obciam a krajom schváliť rozpočty na budúci rok do 21. novembra, aby sa predišlo možným komplikáciám pri schvaľovaní rozpočtov v prípade aktivácie prísnych pravidiel dlhovej brzdy. Poslanci rozpočet schválili ako vyrovnaný v celkovej sume 12 003 439,- €.

Poslanci schválili aj 6. zmenu rozpočtu na rok 2025. Táto aktualizácia bola potrebná na prispôbenie rozpočtu aktuálnej situácii.

Zastupiteľstvo prerokovalo konsolidovanú výročnú správu a správu z auditu konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2024. Hlavná kontrolórka Emília Lučanová predložila poslancom správu o kontrole plnenia uznesení MsZ a ukončených kontrolách. Poslanci schválili aj návrh plánu

kontrolnej činnosti na I. polrok 2026.

Riaditeľ Mestského podniku služieb Jaroslav Barčák predložil poslancom plán zimnej údržby, ktorý bol schválený. Mesto je tak pripravené na zabezpečenie zimnej údržby komunikácií počas celého tohto obdobia.

Zastupiteľstvo schválilo aj novelizáciu VZN o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhovách miestach, rozhodlo vo viacerých bodoch týkajúcich sa nakladania s majetkom mesta a za nového veliteľa Dobrovoľného hasičského zboru Mesta Turzovka bol menovaný Vladimír Stuchlík.

V bode interpelácie poslanci predložili k riešeniu viaceré pripomienky a podnety od občanov na zlepšenie kvality života v meste.

Ďalšie plánované zasadanie mestského zastupiteľstva sa uskutoční v mesiaci december.

Deň vojnových veteránov: Pietna spomienka na hrdinov Prvej svetovej vojny

V utorok 11. novembra sme si pri pomníku padlých v areáli farského kostola Nanebovzatia Panny Márie pripomenuli Deň vojnových veteránov.

Presne o 11. hodine, symbolizujúcej čas podpísania prímeria, ktoré ukončilo hrôzy Prvej svetovej vojny v roku 1918 sa konalo spomienkové podujatie. Tento deň, známy aj ako Deň červených makov, slúži na uctenie pamiatky všetkých, ktorí obetovali svoje životy za mier a slobodu.

Podujatie zorganizovali v spolupráci Miestna organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku - Turzovka, Mesto Turzovka a farský úrad. Jeho cieľom bolo nielen spomenúť si na historické udalosti, ale aj vyjadriť vďaka turzovským rodákom, ktorých mená sú navždy vyryté na pamätníku.

Na pietnom akte sa zúčastnili členovia MO JDS Turzovka, seniori z Denného centra, žiaci Spojenej školy Juraja Turza a ďalší občania Turzovky. Zúčastnených privítala zástupkyňa primátora mesta Turzovka MUDr. Viera Belková, ktorá vo svojom príhovore poukázala na bolesť a útrapy vojen. Jej slová boli apelom na globálny mier a zdôraznili aktuálnosť témy v kontexte súčasných svetových udalostí. Dôstojný priebeh podujatia zabezpečil Mons. Mgr. Jozef Hrtús modlitbami a duchovným slovom. Atmosféru podujatia obohatili vystúpenia FS Bukovinka, FZ Patrička a členovia MO JDS.

Deň červených makov nebol len formálnou spomienkou, ale živým prejavom solidarity a nádeje. Tento deň nám všetkým pripomína, že červený mak – symbol krvi preliatej v bojoch – by mal byť aj symbolom trvalého mieru. Nech sa stane inšpiráciou pre nás všetkých, aby sme budovali svet bez vojen.



Svätomartinský lampiónový sprievod

Dňa 14. novembra 2025 sa naším mestom Turzovka niesla žiara desiatok farebných lampiónov.

Nielen deti, ale i dospelí sa spoločne vydali na Svätomartinský lampiónový sprievod, ktorý vniesol do ulíc Turzovky čarovnú, pokojom a radosťou naplnenú atmosféru.

Malí aj veľkí účastníci si pripomenuli odkaz sv. Martina – pomáhať, deliť sa a prinášať svetlo tam, kde je tma. Vďaka ich nadšeniu, piesňam a úsmevom sa večer premenil na nezabudnuteľný zážitok.

Ďakujeme všetkým deťom, rodičom, učiteľom a návštevníkom, ktorí sa k nám pridali a vytvorili krásnu komunitnú atmosféru. Veľké poďakovanie patrí aj

deťom školského klubu, žiakom základnej školy, organizátorom, pedagógom, vychovávateľkám, samotnému mestu Turzovka – úseku kultúry a mediálneho pôsobenia a všetkým podporovateľom, ktorí pomohli s prípravou a zabezpečením sprievodu. Vďaka ich ochote, tvorivosti a srdcu sme mohli spoločne prežiť tento výnimočný večer plný svetiel, radosti a priateľstva.

Na záver čakalo na deti milé prekvapenie – pamiatkový odznak so svätým Martinom, ktorý im bude pripomínať tento krásny večer plný svetla a spolupatričnosti.

Ďakujeme za čarovné chvíle!

Tím vychovávateľiek ŠKD, pedagogickí asistenti a členovia podporného tímu



Šťastné a veselé

ŠTEVO HRUŠTINEC

TURZOVKA KULTÚRNY DOM

o 16:00 7.12.2025

VSTUPNÉ: 10 €

FS BUKOVINKA

MAREK BEDNÁR

VSTUPENKY SI MÔŽETE ZAKÚPIŤ V MESTSKEJ KNIŽNICI V TURZOVKE.

TEL.Č.: 041 / 4209370



Mestská knižnica zakúpila z FPU 35 kníh

Mestská knižnica V Turzovke vďaka Fondu na podporu umenia zakúpila z projektu pod názvom „Knižná záhrada, kde slová kvitnú“ ďalších 35 nových knižničných titulov za 462,25 €.

Nové knihy sú starostlivo vybrané tak, aby potešili všetkých čitateľov – od dospelých milovníkov beletrie až po najmenších návštevníkov detského oddelenia.

Beletria pre dospelých: Katarína Fedorová – Bližšie, Rosella Postorino – Len som ťa miloval, Lubo Olach – Bohém, Valentína Sedileková – Nový rod, Helena Rusnáková – Láska z hrádka, Viera Švenková – Známe miesta, známe tváre, Henry Oster – Koniar z Auschwitzu, Zuzana Nomilerová

– Katovo objatie, Mary Shelleyová – Posledný človek.

Náučná literatúra pre dospelých: Jana Šimulčíková – Z klenotnice, Vladimír Segeš – Tisícročná minulosť.

Beletria pre deti a mládež: Peter Karpinský – Zuzka dobrodružstvá, Chlapec menom Košťantín, Igor Válek – Martin cvála na bielom koni, Lena Riečanská – Nebezpečná hra, Ladislav Hrubý – Za tajomstvom strateného lesa, Peter Huba – Orava v povestiach, Stanislav Muntág – Dvadsaťštyri strážcov Slovenska, Zuzana Martišková – Na známosť sa dáva, Marta Straková – Čarovná lúka na okraji mesta, Gabriela Futová – Detektív Očko a jeho zábavné príbehy, Alma Gross – Pretože si užasná, Hannah Goldová – Zachránení medvedí, Jiří Holub – Slon

v Polievke, Jana Straková – Gaštanový Emil, Peter Stamm – Theo a Marlen, Maškatné medvedie príbehy, Zuzana Dušičková – Timo a poludnica, Veronika Šikulová – Svet je kvet, Roman Brat – Zachráňme Modré oko, Amália Sirotková – Zabudnuté rozprávky, Elena Slobodová – Rozprávky Pavla Dobšinského.

Náučná literatúra pre deti a mládež: Miroslav Saniga – Príbehy do slovenského lesa, Katarína Kosánová – Deti v umení, Stanislav Muntág – Spoznaj Slovensko.

Všetky knihy sú už spracované a čakajú na vypožičanie. Ak hľadáte nové čítanie na dlhé jesenné večery pre seba alebo pre deti, pridte sa pozrieť – radi vám poradíme! Pracovníčky mestskej knižnice sa tešia na vašu návštevu.

Mesto Paskov oživa tradíciami prostredníctvom inštalácie výstavy „Krajina remesiel“

Vďaka realizácii projektu „Dedičstvo otcov zachovajme“, ktorý realizuje samospráva mesta Turzovka, sa stane Mesto Paskov centrom tradičného remesla a umenia, ktoré privítalo výstavu pod názvom „Krajina remesiel“.

Inštalácia výstavy, ktorú zabezpečilo mesto Turzovka, je súčasťou cezhraničného projektu „Dedičstvo otcov zachovajme“ a je prístupná verejnosti od 6. októbra do 31. decembra 2025 vo výstavných priestoroch Mestského úradu v Paskove.

Cieľom výstavy je ochrana, propagácia a oživenie kultúrneho dedičstva a tradičných remesiel v regiónoch Slovenska a Česka. Výstava tak poskytne jedinečnú príležitosť pre návštevníkov všetkých vekových kategórií ponoriť sa do sveta zručnosti, histórie a autentických výrobkov, ktoré po generáciách formovali životy našich predkov. Pozrieť si môžete nielen výrobky remeselníkov k remeslám rezbárstva, košíkárstva, drotárstva, vyšívania, ale aj výrobky žiakov česko – slovenského pohraničia, ktorí si ich vyrábali počas workshopov.

Nenechajte si ujsť túto jedinečnú príležitosť spoznať a podporiť „Krajinu remesiel“ a stať sa tak súčasťou úsilia o zachovanie dôležitej časti nášho kultúrneho dedičstva pre budúce generácie.

Mgr. Lenka Kubíková



Medzinárodný workshop č. 3 v pletení z prútov

Dňa 8. októbra 2025 sa konal v meste Turzovka v poradí tretí workshop zameraný na pletenie výrobkov z vrbového prútia. Workshopy mesto Turzovka realizuje v rámci projektu „Dedičstvo otcov zachovajme“ FMP/KCR/01/021_SK z programu Interreg Slovensko - Česko 2021-2027.

Tento projekt sa zameriava na spoznávanie tradičných remesiel a kultúrnych tradícií v česko-slovenskom

pohraničí. Počas tohto dňa sa žiaci naučili techniky pletenia košíkov. Mali možnosť pracovať s prírodným materiálom a každý nazbieral prútiky, z ktorých si potom vytvoril základ svojho košíka.

Spoločne strávený deň poskytol nielen množstvo nových poznatkov, ale bol aj veľmi zábavný. Deti zistili, koľko trpezlivosti a šikovnosti je potrebné na výrobu tradičných prútených výrobkov a odniesli si nové skúsenosti a zážitky.

Mgr. Lenka Kubíková



Interreg
Slovensko – Česko

Spolufinancovaný
Európskou úniou

FOND MALÝCH
PROJEKTOV
ER BBK
EURORÉGIÓN NĚLÉ - BIELE KARPATY

Medzinárodný workshop č. 4 v drotárstve

V stredu 5. novembra 2025 sa žiaci zo ZŠ Paskov a DFS Paskovjanek zúčastnili už posledného medzinárodného workshopu drotárstva v rámci realizácie projektu pod názvom „Dedičstvo otcov zachovajme“ FMP/KCR/01/021_SK z programu Interreg Slovensko - Česko 2021-2027, ktorý sa konal v Turzovke v priestoroch Ľudového domu remesiel a tradícií.

V rámci podujatia „Workshop ľudového remesla“ sme uskutočnili 4 workshopy pre deti zamerané na košíkárstvo, vyšívanie, rezbárstvo drotárstvo. Cieľom týchto workshopových tréningov bolo naučiť deti z pohraničia ľudovému umeniu našich otcov a materi, ktoré nám tu naši predkovia zanechali ako najvzácnejšie dedičstvo.

Práve posledné remeslo zamerané na drôtovanie, deti najviac nadchlo a vyrobili si rôzne výrobky. Pani lektorka im najprv porozprávala o drotárstve, o tom ako ona sama sa počas štúdií na vysokej škole k tomuto remeslu dostala. Po teoretickej časti nasledovala praktická časť, kedy deti z DFS Paskovjanek a Ďateľinka si podľa inštrukcií vyrábali drôtované srdiečka. Nakoľko ich táto práca s drôtom bavila, deti si mohli vyrábať i ďalšie výrobky, s ktorými



mi im pani lektorka s láskou pomáhala.

Všetky 4 workshopy realizované v rámci projektu „Dedičstvo otcov zachovajme“ sa tešili vysokému záujmu zo strany žiakov na oboch stranách hranice a priniesli skúsenosti a zručnosti nielen samotným malým remeselníkom z oboch strán hranice, ale aj organizátorom mestám Turzovka a Paskov, ktorí sa na workshopoch zúčastňovali.

Mgr. Lenka Kubíková

Interreg
Slovensko – Česko

Spolufinancovaný
Európskou úniou

FOND MALÝCH
PROJEKTOV
ER BBK
EURORÉGIÓN NĚLÉ - BIELE KARPATY

Spravodajca mesta/november/č.22/2025/ročník XXVII

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka, Stred 178, 023 54 Turzovka, IČO: 00314331, ako neoddeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac. Registrácia: EV 5765/19. Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: Mgr. Agáta Machovčáková, Mgr. Ján Schütz